РЕШЕНИЕ

по делу № 523/2019-КС о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

  18 апреля 2019 года                                                                   г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

в присутствии представителя департамента по регулированию контрактной
системы КК (далее – Уполномоченный орган) Малюка Е.Ю. (доверенность в
материалах дела), в присутствии представителя министерства транспорта и
дорожного хозяйства КК (далее – Заказчик) Сидоровой И.Б. (доверенность в
материалах дела), в присутствии представителя ООО «Павловское ДЭП»
Яицкого С.С. (доверенность в материалах дела), рассмотрев жалобу ООО
«Павловское ДЭП» (далее – Заявитель) на действия департамента по
регулированию контрактной системы КК при проведении электронного
аукциона: «Ремонт автомобильной дороги г. Краснодар - г. Ейск, км 137+130 -
км 143+950 в Каневском районе» (извещение № 0318200063919001128), в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной
системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о
контрактной системе.

Заявитель указывает что в аукционной документации установлены излишние
требования, что является нарушением Закона о контрактной системе.

Уполномоченным органом представлены извещение о проведении

электронного аукциона, документация об аукционе, письменные пояснения
по существу жалобы. Заявка отклонена в соответствии с требованиями
аукционной документации и Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Уполномоченным органом – департаментом по регулированию контрактной
системы КК проводился электронный аукцион: «Ремонт автомобильной дороги
               г. Краснодар - г. Ейск, км 137+130 - км 143+950 в Каневском районе»
(извещение                № 0318200063919001128).

Начальная (максимальная) цена контракта – 127 491 803,00 руб.

Заказчик – министерство транспорта и дорожного хозяйства КК.

В соответствии с ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с п.6) ч. 5 ст. 63 Закон о контрактной системе в извещении о
проведении электронного аукциона наряду с информацией, указанной в
статье 42 настоящего Федерального закона, указываются: требования,
предъявляемые к участникам такого аукциона, и исчерпывающий перечень
документов, которые должны быть представлены участниками такого
аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии
таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в соответствии с
частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31 настоящего
Федерального закона.

Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что
документация об электронном аукционе наряду с предусмотренной частью
1 настоящей статьи информацией содержит требования к участникам такого
аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно п. 2) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких
требований) настоящего Федерального закона, или копии этих документов, а
также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям,
установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального
закона.

Пунктом 1) части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе определено, что
при осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые

требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации
к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение работы, оказание
услуги, являющихся объектом закупки.

В соответствии с ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются
путем проведения конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных
конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том
числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Частью 3 статьи 31 Закона о контрактной системе обусловлено, что
перечень документов, которые подтверждают соответствие участников
закупок дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей
статьи, устанавливается Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 4 ст. 31 Закона о контактной системе в случае
установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к участникам
закупок заказчики при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

В п.21) Раздела 1 «Информационной карты» Заказчиком установлено
требование:

21Дополнительные
требования к участникам
закупок отдельных видов
товаров, работ, услуг,
установленные в
соответствии с частью 2
статьи 31 44-ФЗ

Т р е б о в а н ие о наличии опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой
репутации (в соответствии с пунктом 3 части 2
Статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ):
Наличие опыта исполнения (с учетом
правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение работ, относящихся
к той же группе работ строительных, на
выполнение которых заключается контракт:
работы по строительству, реконструкции и
капитальному ремонту объектов капитального

строительства за последние 3 года до даты
подачи заявки на участие в закупке. При этом
стоимость такого исполненного контракта
(договора) составляет не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта,
договора (цены лота), на право заключить
который проводится закупка.

Пунктом 1 постановления Правительства РФ от 4 февраля 2015 № 99 «Об
установлении дополнительных требований к участникам закупки отдельных
видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к
товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать
только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документов, подтверждающих соответствие
участников закупки указанным дополнительным требованиям» (далее
Постановление № 99) по состоянию на 29.03.2019 (дата размещения
извещения в единой информационной системе) было установлено, что к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем * проведения конкурсов' с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием,
закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, предъявляются
дополнительные требования согласно приложению № 1.

В соответствии с позицией 2 приложения №1 Постановления №99 при
выполнении работ строительных включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода
43.13) Общероссийского классификатора продукции по видам
экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей
предъявляются дополнительные требования, а именно наличие опыта
исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение работ, относящихся к той же группе работ строительных, на
выполнение которых заключается контракт: работы по строительству,
реконструкции и капитальному ремонту объектов капитального
строительства за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
закупке. При этом стоимость такого исполненного контракта (договора)
составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены
контракта, договора (цены лота), на право заключить который проводится
закупка.

Соответствие участников закупки указанным требованиям подтверждается
документами, предусмотренными приложением № 1 к постановлению.
Документами, подтверждающими соответствие участников закупки
дополнительным требованиям, являются: копия исполненного контракта
(договора); копия акта (актов) выполненных работ, содержащего
(содержащих) все обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9

Федерального закона «О бухгалтерском учете», и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является, лицом, осуществляющим
строительство). Указанный документ (документы) должен быть подписан
(подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок
на участие в закупке; копия разрешения на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию (за исключением случаев, при которых
разрешение на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию
не выдается в соответствии с градостроительным законодательством
Российской Федерации). Указанный документ (документы) должен быть
подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания срока
подачи заявок на участие в закупке.

Так как начальная (максимальная) цена контракта при осуществлении
данной закупки составляет 127 491 803,00 рублей, т.е. превышает 10 млн.
рублей и вид выполняемых работ относится к коду 42 Общероссийского
классификатора продукции по видам экономической деятельности (ОКПД2)
(42.11.20.000) к участникам закупки предъявляются дополнительные
требования в соответствии с позицией 2 приложения №1 Постановления № 99.

Приказом Минтранса от 16.11.2012г. № 402 «Об утверждении Классификации
работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных
дорог» установлены виды работ, осуществляются при капитальном ремонте,
которые предусмотрены в документации аукциона (например, замены
знаков, устранение деформаций и повреждений элементов земляного
полотна).

Постановление Правительства РФ от 21.03.2019 № 294 «О внесении изменений
в приложения № 1 и 2 к постановлению Правительства РФ от 04.02.2015 № 99»
были утверждены изменения в приложения № 1 и 2, которые вступили в
законную силу со 02.04.2019.

Таким образом, Заказчик установил требования в Разделе 1
«Информационная карта» аукционной документации, которые не
противоречат Закону о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Павловское ДЭП» необоснованной.
2.       Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта
(извещение                                              № 0318200063919001128).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.